INDICAÇÃO Nº. 0192/22

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo
DEMUTRAN no sentido de implantar faixas de pedestres na esquina da Rua Feres Sadalla
com as Avenidas Otávio Rangel e Cunha Bueno, onde existe uma rotatória. A circulação
de pedestres é bem grande naquela localidade, principalmente na esquina da Avenida
Otávio Rangel. Portanto, a faixa de pedestres é de grande importância para aumentar a
segurança no local.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira
Lida na Sessão de 21/11/2022     Despacho em 21/11/2022

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

providências sejam tomadas pelo DEMUTRAN no sentido de implantar faixas de pedestres

na esquina da Rua Feres Sadalla com as Avenidas Otávio Rangel e Cunha Bueno, onde

existe uma rotatória. A circulação de pedestres é bem grande naquela localidade,

principalmente na esquina da Avenida Otávio Rangel. Portanto, a faixa de pedestres é de

grande importância para aumentar a segurança no local.

JUSTIFICATIVA:

 Após as obras da Avenida Otávio Rangel, exatamente na esquina que dá acesso à

rotatória da Rua Feres Sadalla, a via ficou sem a faixa de pedestres. Como no local existe

uma grande circulação de pessoas, a instalação da referida faixa se faz necessária e

urgente. A mesma necessidade, também existe na esquina da Avenida Cunha Bueno.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 21 de novembro de 2022.

Antônio César Pinheiro
César Pinheiro (PSDB) - Autor